
         

                                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ   ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Θεσσαλονίκη: 19-4-2018 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ  ΔΙΟΙΚΗΣΗ  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ Αριθμ.  Πρωτ.    21631 

ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΔΑΣΩΝ  ΚΑΙ  ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ  ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ  ΚΑΙ  ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ  ΔΑΣΩΝ  

ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΔΑΣΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

 

Ταχ.  Δ/νση Λεωφ. Γεωργικής  Σχολής  32 ΠΡΟΣ Όπως Πίνακα Διανομής 

Τ.Κ. 55102   

Τ.Θ. 22487   

Πληροφορίες Λάμπου Ελένη   

Τηλέφωνο 2313 309312   

Fax 2313 309540   

Ε - mail elampou@damt.gov.gr   

 

ΘΕΜΑ :   ″Έγκριση μελέτης″ 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις Δ/ξεις του άρθ. 222 Ν.Δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικας» (ΦΕΚ7/τ.Α΄/18-1-1969). 

2. Τις Δ/ξεις του αρθ. 16 & 42 παρ. 2 του Ν. 998/79 «Περί Προστασίας Δασών & Δασικών 

Εκτάσεων» (ΦΕΚ289/τ.Α΄/29-12-1979). 

3. Τις Δ/ξεις του Π.Δ. 437/81 «Περί μελέτης και εκτελέσεως Δασοτεχνικών Έργων» (ΦΕΚ 

120/τ.Α΄/5-5-1981).  

4. Την αριθμ. 53418/3576/162/14-10-1969 Απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας ‘’Γενική 

συγγραφή υποχρεώσεων και διαγραμμάτων ύλης μελετών Αναδασώσεων’’. 

5. Την αριθμ. 247722/4375/6-12-1978 Απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας ‘’Έγκριση 

Κανονισμού εκπονήσεως μελετών δασοτεχνικής διευθετήσεως χειμάρρων (ΚΕΜΧ)’’. 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών  (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

7. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97(ΦΕΚ107/τΑ'/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

8. Τις Δ/ξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ87/τ.Α΄/7-6-2010). 

9. Τις Δ/ξεις του Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-

Θράκης» (ΦΕΚ235/τ.Α΄/27-12-2010). 

10. Την αριθμ. 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ250/ΥΟΔΔ/2017) Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 

περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης. 

11. Την με αριθμ. 35748/30-5-2017 Απόφαση Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ανάθεση άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 

στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-

Θράκης» (ΦΕΚ1971/τ.Β΄/7-6-2017). 

12. Το με αριθμ. πρωτ.1343β/29-11-2017 (ΑΔΑ:606ΠΩ1Λ-ΘΦ1) ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ από το 

πρακτικό της 22ης/26-11-2017 Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Σαμοθράκης (το 

οποίο περιήλθε στην Υπηρεσία μας με το 1386Β/29-11-2017 έγγραφο του Δήμου 

Σαμοθράκης), σύμφωνα με το οποίο αποφασίζει και αιτείται η χρηματοδότηση και η εφαρμογή 

της υπό έγκριση μελέτης να γίνει μέσω του προγράμματος των έργων και εργασιών της 

ΑΔΑ: 679ΒΟΡ1Υ-3Ε2



αρμόδιας Δασικής Υπηρεσίας, επικαλούμενο τις διατάξεις της §4 του άρθρου 16 του Ν. 

998/79.  

13. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ112/τΑ΄/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγειας» και άλλες διατάξεις. 

14. Την αριθμ. 79583/06-12-2017 (ΑΔΑ:6788ΟΡ1Υ-ΞΕ2) Απόφαση ανάθεσης σύνταξης της 

μελέτης, του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης. 

15. Την αριθμ. 9992/26-02-2018 (ΑΔΑ:ΨΡΔ8ΟΡ1Υ-ΕΦΤ) Απόφαση παράτασης σύνταξης της 

μελέτης, του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης. 

16. Την αριθμ. 5636/30-03-2018 εισήγηση της Δ/νσης Αναδασώσεων Α.Μ.Θ. με την οποία 

υποβλήθηκε η μελέτη φυτοκομικών εργασιών έκτασης 334,86 στρ., στις λεκάνες απορροής 

των ρεμάτων ανάντη του οικισμού της χώρας του Δήμου Σαμοθράκης, της Περιφερειακής 

Ενότητας Έβρου, για έγκριση και θεώρηση.  

17. Την 21631/19-4-2018 ταυτάριθμη θεώρησή μας 

 

Α  π  ο  φ  α σ  ί  ζ  ο  υ  μ  ε 

 

 Α. Εγκρίνουμε τη μελέτη φυτοκομικών εργασιών έκτασης 334,86 στρ., στις λεκάνες απορροής 

των ρεμάτων ανάντη του οικισμού της χώρας του Δήμου Σαμοθράκης, της Περιφερειακής Ενότητας 

Έβρου.  

 Η μελέτη: 

 Συντάχθηκε από τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αναδασώσεων Α.Μ.Θ., τη Δασολόγο 

Σιμογιάννη Ελένη, το Δασολόγο Νάκα Αναστάσιο και το Δασοπόνο Καρανικολίδη Νικόλαο.  

 Ελέγχθηκε και θεωρήθηκε, με την 21631/19-4-2018 ταυτάριθμη θεώρησή μας, με 

προϋπολογισμό δαπάνης τριακοσίων τριάντα πέντε χιλιάδων € (335.000,00€) (συμπεριλαμβανομένου 

του Φ.Π.Α.).  

 Β. Η εφαρμογή της μελέτης και η εκτέλεση των εργασιών θα γίνει από τη Διεύθυνση 

Αναδασώσεων Α.Μ.Θ. με αυτεπιστασία ή εργολαβία.  

 Γ. Η χρηματοδότηση του έργου θα γίνει από τις πιστώσεις των Δημοσίων Επενδύσεων ή 

οποιαδήποτε άλλη πηγή χρηματοδότησης. 

 Δ. Το Σχέδιο και ο Φάκελος Ασφαλείας και Υγείας του έργου θα εφαρμοστούν στις φάσεις 

εργασιών που αναφέρονται. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια                                                               Με Εντολή Συντονιστή  

Δ/νση Αναδασώσεων Α.Μ.Θ.                                 Ο  Προϊστάμενος  της  Διεύθυνσης  Συντονισμού  

Π. Τσαλδάρη 56-58                                                                      &  Επιθεώρησης  Δασών  

Τ.Κ. 69132-ΚΟΜΟΤΗΝΗ                                                                Μακεδονίας - Θράκης 

(με 2 τεύχη της μελέτης) 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση 

Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας                                           Δρ.  Απόστολος  Αϊναλής 

Γεν. Δ/νση Δασών & Δασ. Περ/ντος                                                       Δασολόγος 

Δ/νση Δασικών έργων και Υποδομών                                                                                           

Τέρμα Αλκμάνος-Ιλίσια 

Τ.Κ. 11528-ΑΘΗΝΑ                                             

(με CD της μελέτης)                                                       

 

  

 

ΑΔΑ: 679ΒΟΡ1Υ-3Ε2



 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ   ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Θεσσαλονίκη:  19-4-2018 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ  ΔΙΟΙΚΗΣΗ  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ Αριθμ.  Πρωτ.    21631  

ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΔΑΣΩΝ  ΚΑΙ  ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ  ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ  ΚΑΙ  ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ  ΔΑΣΩΝ  

ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΔΑΣΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

 

Ταχ.  Δ/νση Λεωφ. Γεωργικής  Σχολής  32 ΠΡΟΣ Συνοδεύει την ταυτάριθμη απόφαση 

Τ.Κ. 55102  έγκρισης της μελέτης 

Τ.Θ. 22487   

Πληροφορίες Ελένη Λάμπου   

Τηλέφωνο 2313 309312   

Fax 2313 309540   

Ε - mail elampou@damt.gov.gr   

 

 

ΘΕΜΑ :   ″Θεώρηση μελέτης″ 

 

 

Η προς θεώρηση μελέτη φυτοκομικών εργασιών έκτασης 334,86 στρ. στις λεκάνες απορροής 

ανάντη του οικισμού της Χώρας του Δήμου Σαμοθράκης, της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, 

συντάχθηκε από τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αναδασώσεων Α.Μ.Θ., τη Δασολόγο Σιμογιάννη 

Ελένη, το Δασολόγο Νάκα Αναστάσιο και το Δασοπόνο Καρανικολίδη Νικόλαο ύστερα από την αριθμ. 

79583/6-12-2017 (ΑΔΑ:6788ΟΡ1Υ-ΞΕ2) Απόφαση ανάθεσης σύνταξης της μελέτης, του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.  

Γενικοί στόχοι της εν λόγω αναδάσωσης είναι: 

 η προστασία των εδαφών από τη διάβρωση και τη ρύθμιση της επιφανειακής απορροής των 

υδάτων 

 η συγκράτηση του νερού της βροχής που συνεπάγεται τον εμπλουτισμό του υδροφόρου ορίζοντα 

των εδαφών 

 η αισθητική βελτίωση του τοπίου και 

 η θετική συνεισφορά στις συνθήκες διαβίωσης της πανίδας της περιοχής 

Κύριοι σκοποί της εν λόγω αναδάσωσης είναι: 

 η επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, σε τμήματα της έκτασης στα οποία έχει εκλείψει και 

 η προστασία της υπάρχουσας βλάστησης που υποβαθμίζεται λόγω της υπερβόσκησης 

Σύμφωνα με τη μελέτη οι εργασίες που προβλέπονται είναι: 

α) Για την εγκατάσταση της φυτείας σε έκταση 334,86 στρ. με φυτευτικό σύνδεσμο 2χ2,5:  
 Προμήθεια 28.275 δέντρων (22.542 φυτάρια τραχείας πεύκης, 5.635 φυτάρια κυπαρισσιού και 

98 φυτάρια πλατάνου) 

 Προμήθεια 3.000 θάμνων 

 Προμήθεια 750 αναρριχώμενων φυτών  

 Άνοιγμα 32.025 λάκκων διαστάσεων 0,30χ0,30 m 

 Φύτευση 32.025 φυταρίων   

β) Για τις περιποιήσεις της πρώτης τετραετίας: 

 Διαμόρφωση λεκάνης συγκράτησης νερού 74.725 τεμ. 

γ) Για την προστασία: 

 Περίφραξη 2.280,00 τρ.μ. με σιδηροπασσάλους διατομής L, γαλβανισμένου δικτυωτού 

συρματοπλέγματος ανοίγματος βρόγχου 6,50χ6,50 cm και μιας σειράς αγκαθωτού σύρματος 

γαλβανισμένου.  

ΑΔΑ: 679ΒΟΡ1Υ-3Ε2



 Συντήρηση υπάρχουσας περίφραξης μήκους 20 μέτρων.  

 Η σύνταξη του προϋπολογισμού της μελέτης έγινε με τον Κανονισμό Περιγραφικών Τιμολογίων 

Εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων σύμφωνα με την αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.35577/ΦΝ466/4-5-2017 

(ΦΕΚ1746/τ.Β΄/19-5-2017) Απόφαση Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών. 

 Μετά τον έλεγχο του τιμολογίου της μελέτης, της προμέτρησης των εργασιών και του 

προϋπολογισμού, συμφωνούμε με τη σκοπιμότητα και αναγκαιότητα εκτέλεσης του έργου και θεωρούμε 

τη μελέτη αναδάσωσης για δαπάνη τριακοσίων τριάντα πέντε χιλιάδων € (335.000,00€) 

(συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.).  

 

 

                                                                             

                                                                                  Με Εντολή Συντονιστή 

                                                                        Ο  Προϊστάμενος  της  Διεύθυνσης  Συντονισμού   

                                                                                                 &  Επιθεώρησης  Δασών 

                                                                                                     Μακεδονίας - Θράκης     

 

 

 

                                                                                              Δρ.  Απόστολος  Αϊναλής 

                                                                                                         Δασολόγος 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 679ΒΟΡ1Υ-3Ε2


		2018-04-19T14:08:13+0300
	Athens




